
segunda-feira, 28 de abril de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 044 / 08-GAB/CGPC, DE 17/04/2008

A Dra. ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 

Corregedora Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 

legais e etc...

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 010/2008-CGP/CRH, 

datado de 08/04/2008, através do qual encaminha a Relação 

dos Delegados, Investigadores e Escrivães e Papiloscopistas 

nomeados em 2008 que estarão completando período de 

Estágio Probatório;

CONSIDERANDO os termos do Art. 14 do Decreto nº 

2.750/06, de 28/12/2006, que regulamenta a apuração e 

julgamento do Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado 

do Pará, previsto no art. 50 da Lei Complementar nº 022 de 

15.03.94 e suas alterações posteriores.

RESOLVE:  I - DESIGNAR os servidores Dr. LUIZ PASCHOAL 

DE ANCANTARA NETO, Dra. VERA LÚCIA OLIVEIRA LOUREIRO 

e Dra. LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, 

Delegados de Polícia Civil, para sob a presidência do primeiro 

comporem a Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 

Estágio Probatório, dos servidores que estarão completando o 

período de Estágio Probatório, relacionados em anexo.

II - A Diretoria de Administração Policial, para as providências 

de sua alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral de Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE  Nº 002//2008-PCE

ERRATA

OBJETO: Contratação de Empresa especializada na execução de 

obra de Engenharia de pavimentação e celas na Seccional de 

Policia Civil da Marambaia, nesta cidade.

VALOR: Onde se lê: R$-53.608,40 (CINCOENTA E TRÊS MIL, 

SEISCENTOS E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

Leia-se: R$-43.350,75 (QUARENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E 

CINCOENTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

Em vista da correção supra, fica a data de abertura redesignada, 

conforme abaixo:

DATA DA ABERTURA: 06/05/08 às 10:00h.

LOCAL: Sala de Licitações, situada no andar térreo do prédio da 

Delegacia Geral de Polícia Civil, sito à Av. Magalhães Barata nº 

209 – Bairro Nazaré.

As cópias do edital estarão disponíveis no endereço acima 

mediante o depósito da quantia de R$ 40,00 (quarenta reais) 

ao Banco do Estado do Pará (BANPARA), Agência 011, Conta 

Corrente nº 181675-6, do Fundo de Investimento de Segurança 

Pública, ou no site http://www.policiacivil.pa.gov.br/.

Belém, 25 de abril de 2008.

Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 012/2008

LOCAL E DATA: Belém, 14 de  Abril de 2008.

PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 

CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 

PARÁ e o servidor sob a matrícula nº  281791.

OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 

do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 

010/2006-GAB/CORREGEPOL

DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 

remessa para publicação.

Drª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral de Polícia Civil

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 014/2008

LOCAL E DATA: Belém, 17 de  Abril de 2008.

PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 

CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 

PARÁ e o servidor sob a matrícula nº 5232082/1.

OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 

do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 

010/2006-GAB/CORREGEPOL

DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 

remessa para publicação.

Drª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral de Polícia Civil

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da Dispensa: s/nº

Partes: Polícia Civil do estado do Pará e a Senhora Clívia Maria 

Nahum Nery

Objeto: Locação de um imóvel situado a Rua Pedro Pinheiro 

Paes nº 226, Abaetetuba/Pará, destinado ao funcionamento da 

Superintendência Regional do Baixo Tocantins.

Valor do Contrato: R$ 30.000,00

Fundamentação Legal: art. 24 , inciso X, da lei nº 8.666/93

Data da Assinatura: 28/04/2008

Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior

Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 013/2008-PCE

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a Senhora Clívia Maria 

Nahum Nery

Objeto: Locação de um imóvel situado a Rua Pedro Pinheiro 

Paes nº 226, Abaetetuba/Pará, destinado ao funcionamento da 

Superintendência Regional do Baixo Tocantins.

Vigência do Contrato: 28/04/2008 à 28/04/2009

Valor do Contrato: R$ 30.000,00

Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.

Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos

Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária

Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física

Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários

Foro: Belém

Data da Assinatura: 28/04/2008

Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior

Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da Dispensa: s/nº

Partes: Polícia Civil do estado do Pará e o Senhor Gerson Laredo 

Pimenta

Objeto: Locação de um imóvel situado a Trav. Apinajés nº 

1723, destinado a guarda e proteção de máquinas caça-níqueis, 

objeto de apreensão em operações policiais.

Valor do Contrato: R$ 12.000,00

Fundamentação Legal: art. 24 , inciso X, da lei nº 8.666/93

Data da Assinatura: 28/04/2008

Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior

Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 014/2008-PCE

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e o Senhor Gerson Laredo 

Pimenta

Objeto: Locação de um imóvel situado a Trav. Apinajés nº 

1723, destinado a guarda e proteção de máquinas caça-níqueis, 

objeto de apreensão em operações policiais.

Vigência do Contrato: 28/04/2008 à 28/04/2009

Valor do Contrato: R$ 12.000,00

Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.

Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos

Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária

Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física

Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários

Foro: Belém

Data da Assinatura: 28/04/2008

Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior

Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 010/2008

Modalidade de Licitação: PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 003/08 

– CPL/PMPA.

Partes: Polícia Militar do Pará e a Firma DINASTIA VIAGENS E 

TURISMO - CNPJ nº 15.741.481.0001/63.

Objeto: Fornecimento de passagens aéreas rodoviárias e 

fluviais.

Vigência: 02/05/2008 a 02/05/2009

Valor: R$ R$ 989.400,00 (novecentos e oitenta e nove mil e 

quatrocentos reais).

Dotação Orçamentária: Elemento de despesa n° 33.90.33.00 

– Passagens e Despesas com Locomoção, da atividade código 

nº 2606 – SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS.

Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.

Foro: Belém - PA.

Data da Assinatura: 02/05/2008

Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 

Cmt Geral da PMPA.

Endereço do Contratado: Trav. D. Romualdo de Seixas, nº 921, 

CEP 66050-110, bairro do Umarizal, Cidade de Belém, Estado: 

Pará.

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS

RESUMO DE PORTARIA Nº 1490/DF DE 24 ABR 08 – 
INDIVIDUAL (CG)

Objetivo: A fim de tratarem de assuntos referentes 

ao inicio do CFSD/2008. /Origem: Belém/PA – Destino: 

Marabá/PA, Conceição do Araguaia/PA e Parauapebas/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Evandro Cunha dos Santo 22 a 30 ABR 08 08

CAP PM Luis Henrique Rodrigues de 
Mendonça

22 a 30 ABR 08 08

SD PM Gilson Nei de Barros Aquino 22 a 30 ABR 08 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1489/DF DE 24 ABR 08 – INDIVIDUAL 
(CG)

Objetivo: A fim de tratarem de assuntos referentes 

ao inicio do CFSD/2008. /Origem: Belém/PA – Destino: 

Tucuruí/PA e Paragominas/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Evandro Cunha dos Santo 01 a 08 MAI 08 08

SD PM Gilson Nei de Barros Aquino 01 a 08 MAI 08 08


